

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati dell'esercizio 2013.

- **Ricavi consolidati a 91,7 milioni di euro (+ 7% vs 85,7 milioni di euro al 31/12/2012).**
- **Utile operativo consolidato a 3,2 milioni di euro (vs perdita di 2,6 milioni di euro al 31/12/2012).**
- **Utile netto consolidato pari a 751 mila euro (vs perdita di 1,6 milioni di euro al 31/12/2012).**
- **Posizione finanziaria netta in forte miglioramento a -34,5 milioni di euro (vs -39,3 milioni di euro al 31/12/2012 e -42,9 milioni di euro al 30/9/2013).**
- **Presentato il Piano industriale 2014-2016 che prevede una crescita dei ricavi nel triennio a 150 milioni di euro attraverso linee interne e acquisizioni in Italia e all'estero.**

Il Consiglio di Amministrazione del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici nei settori dell'edilizia e del mare e quotato al mercato telematico della Borsa Italiana - riunitosi oggi sotto la Presidenza della signora Andreina Boero, ha preso in esame ed approvato la Relazione finanziaria annuale al 31/12/2013 che verrà sottoposta in approvazione alla prossima Assemblea degli Azionisti prevista a Genova il 29 aprile p.v. alle ore 10,30.

Pur in un contesto economico ancora difficile per entrambi i settori in cui opera, il Gruppo chiude positivamente l'esercizio 2013 riportando il bilancio consolidato in utile e migliorando considerevolmente la posizione finanziaria netta.

Scendendo nell'analisi dei dati il Gruppo Boero ha conseguito un risultato operativo positivo per 3,2 milioni di euro rispetto alla perdita operativa di 2,6 milioni di euro nell'esercizio 2012. Tale risultato è stato reso possibile da una crescita complessiva dei ricavi del 7%, passati dagli 85,7 milioni di euro del 2012 ai 91,7 milioni di euro del 2013.

Oltre a ciò il risultato ha beneficiato delle azioni di riorganizzazione e razionalizzazione attuate dal management sui costi fissi e di struttura attraverso misure in atto dal 2010 affiancate anche da nuove e consistenti iniziative commerciali.

In aggiunta sono proseguite le alienazioni immobiliari dell'ex stabilimento Boero di Genova attraverso la controllata Immobiliare Genova MolassanaNuova S.p.A. con la cessione dei lotti 1 e 3 dell'area edificabile con una plusvalenza lorda di circa 2,2 milioni di euro.

Inoltre nel corso del primo semestre è stato stipulato un contratto di affitto del ramo di azienda commerciale della Orazio Brignola S.p.A. -società sottoposta a procedura di concordato preventivo - attraverso la costituzione di una nuova società interamente controllata da Boero e denominata Brignola S.r.l.. Da inizio giugno al 31 dicembre 2013 la società ha ottenuto ricavi per 7,7 milioni di euro con una perdita di 361 mila euro determinata principalmente dai costi di avviamento della stessa.

Occorre ricordare inoltre che nel bilancio 2012 il Gruppo ha avuto oneri non ricorrenti legati alle procedure di riduzione del personale per 1,5 milioni di euro rispetto ai 719 mila euro del 2013 mentre, sempre nel 2012, la cessione da parte della capogruppo Boero Bartolomeo del 70% della controllata Boat a Chugoku Paints BV. ha comportato un provento sull'utile 2012 pari a 1 milione di euro netti circa.

Per effetto di tali considerazioni l'utile netto consolidato al 31/12/2013 risulta pari a 751 mila euro in netto miglioramento rispetto ai -1,6 milioni di euro del 31/12/2012.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31/12/2013 risulta pari a -34,5 milioni di euro in forte miglioramento sia rispetto ai -39,3 milioni di euro al 31/12/2012, sia rispetto ai -42,9 milioni di euro al 30/9/2013.

Per ciò che attiene la capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. il bilancio 2013 chiude con un risultato operativo positivo per 1,9 milioni di euro in deciso miglioramento rispetto ai -2,5 milioni di euro del bilancio al 31/12/2012. Si è tuttavia reso necessario iscrivere nelle componenti finanziarie una svalutazione di 4,2 milioni di euro della partecipazione detenuta nella controllata Immobiliare Genova MolassanaNuova per perdita di valore dei lotti immobiliari 2 e 4 dell'area dell'ex stabilimento Boero di Genova-Molassana. Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea degli Azionisti di ripianare la perdita dell'esercizio 2013 pari a 4,1 milioni di euro utilizzando integralmente utili a nuovo e, per la parte restante, una quota delle riserve straordinarie.

Il Consiglio ha inoltre esaminato il Piano industriale 2014-2016 che prevede una crescita dei ricavi del Gruppo nel triennio fino a 150 milioni di euro sia attraverso una crescita interna che attraverso un piano di possibili acquisizioni di aziende operanti in Italia e all'estero.

In termini previsionali, nonostante il quadro macroeconomico sia ancora critico per l'industria dei prodotti vernicianti, in particolare per il mercato dell'Edilizia, il fatturato dei mesi di gennaio e febbraio 2014 nei settori in cui il Gruppo opera tradizionalmente ha evidenziato un andamento in miglioramento rispetto al fatturato del corrispondente periodo dello scorso esercizio.

Non si sono verificati, dopo la chiusura dell'esercizio 2013, fatti che possano incidere significativamente sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica del Gruppo.

In questo contesto ancora complesso, il management del Gruppo sta ponendo in essere tutte le misure necessarie per mantenere l'equilibrio finanziario ed economico attraverso, come già per gli esercizi precedenti, il mantenimento di rigorosi piani di contenimento dei costi fissi e di struttura, un attento controllo della posizione finanziaria e nuove e consistenti iniziative commerciali.

Questo complesso di attività consentirà al Gruppo di preservare il suo equilibrio economico e finanziario, anche in previsione di possibili operazioni di acquisizione da attuare in un prossimo futuro.

Timidi segnali di ripresa provengono anche dal comparto Yachting interessato da un miglioramento delle vendite in particolare per i mercati esteri.

Per il 2014, pur nella difficoltà di prevedere l'andamento dei ricavi nei prossimi mesi, dato il contesto generale ancora instabile, alla data della presente Relazione il risultato lordo consolidato della gestione corrente del Gruppo e della società Capogruppo è previsto in utile.

Tali previsioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente a eventi futuri e, per loro natura, sono soggette a una componente intrinseca di rischiosità e incertezza.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il progetto di bilancio di esercizio e consolidato al 31/12/2013, approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A., è stato comunicato alla Società di Revisione Legale e al Collegio Sindacale ed è tuttora in corso di esame.

Il consiglio nell'odierna seduta ha approvato anche la "Relazione sul Governo Societario" parte integrante della Relazione sulla Gestione dell'esercizio 2013 e la "Relazione sulle remunerazioni".

La documentazione inerente l'odierna seduta del Consiglio e la prossima Assemblea sarà depositata presso la sede sociale e resa disponibile nei modi e nei termini di legge, anche sul sito internet dell'Emittente www.boerobartolomeo.it

Allegati:

situazione patrimoniale finanziaria (attivo e passivo), conto economico, conto economico complessivo, rendiconto finanziario e prospetti delle variazioni del patrimonio netto consolidati e della capogruppo. Documentazione comunicata alla Società di Revisione legale al Collegio Sindacale, tuttora in corso di esame.

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati del capitale e finanziari, incluso un ulteriore inasprimento della crisi del debito sovrano in Europa, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori, al di fuori del controllo del Gruppo.

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 28 marzo 2014

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO

BILANCIO CONSOLIDATO

AL 31 DICEMBRE 2013

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2013 – ATTIVO

	Note	31 Dicembre 2013	31 Dicembre 2012 <i>(Restated)*</i>
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(5)	1.839	121
Concessioni licenze marchi	(5)	23	25
Avviamento	(5)	7.211	7.211
Immobilizzazioni in corso e acconti	(5)	0	1.258
Altre	(5)	0	0
		9.073	8.615
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:	(6)		
Terreni	(6)	5.657	5.650
Fabbricati	(6)	12.564	13.137
<i>Totale</i>		<u>18.221</u>	<u>18.787</u>
Impianti e macchinario	(6)	15.374	17.805
Attrezzature industriali e commerciali	(6)	0	0
Altri beni	(6)	1.531	1.933
Migliorie su immobili di terzi	(6)	54	74
Immobilizzazioni in corso e acconti	(6)	317	48
		35.497	38.647
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società collegate	(7)	1.759	1.472
Partecipazioni in altre imprese	(7)	15	30
<i>Totale</i>		<u>1.774</u>	<u>1.502</u>
Crediti finanziari	(7)	49	49
		1.823	1.551
Imposte anticipate	(8)	5.355	6.399
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		51.748	55.212
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(9)	5.432	5.456
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(9)	352	212
Prodotti finiti e merci	(9)	14.280	9.048
<i>Totale</i>		<u>20.064</u>	<u>14.716</u>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	(9)	3.938	6.081
		24.002	20.797
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti	(10)		
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	(10)	44.083	37.267
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	(10)	1.042	1.319
<i>Totale</i>	(10)	<u>45.125</u>	<u>38.586</u>
Verso imprese consociate e collegate	(10)	947	4
Verso altri	(10)	1.263	1.329
Risconti attivi	(10)	347	328
		47.682	40.247
Crediti tributari	(11)	2.764	4.203
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti			
Depositi bancari e postali	(12)	306	584
Denaro e valori in cassa	(12)	28	42
		334	626
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		74.782	65.873
Attività destinate alla vendita	(13)	0	0
TOTALE ATTIVO		126.530	121.085

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2013 – PASSIVO

	Note	31 Dicembre 2013	31 Dicembre 2012 (Restated)*
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo:			
Capitale sociale	(14)	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(14)	(790)	(790)
Riserva Legale	(14)	2.257	2.257
Altre riserve di utili	(14)	46.678	46.673
Riserva da differenze di traduzione		(3)	(3)
Utili (perdite) a nuovo	(14)	(6.604)	(4.848)
Utile (perdita) dell'esercizio	(14)	751	(1.630)
		53.574	52.944
Di spettanza di Terzi:			
Capitale e riserve	(14)	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	(14)	0	0
		0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO		53.574	52.944
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Trattamento di fine rapporto	(16)	1.866	2.147
Altri fondi per rischi ed oneri	(15)	1.945	2.077
		3.811	4.224
Fondo per imposte differite	(17)	1.842	1.986
Debiti finanziari verso banche	(18)	7.116	10.680
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		12.769	16.890
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	(19)	24.937	15.045
Verso imprese consociate e collegate	(19)	71	96
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(19)	1.207	1.124
Altri debiti	(19)	5.160	4.410
- di cui con parti correlate:	(31)	91	85
Risconti passivi	(19)	46	96
		31.421	20.771
Debiti tributari	(20)	759	695
Altri fondi correnti	(15)	242	511
Debiti finanziari verso banche	(18)	27.765	29.274
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		60.187	51.251
Passività destinate alla vendita	(13)	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		126.530	121.085

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO

CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013

	Note	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Restated)*
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
Ricavi operativi			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(22)	91.724	85.756
-di cui con parti correlate:	(31)	3.104	681
Altri ricavi operativi	(22)	3.665	1.537
-di cui con parti correlate:	(31)	817	5
Totale ricavi operativi		95.389	87.293
Costi operativi			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(23)	37.910	35.419
-di cui con parti correlate:	(31)	32	0
Costi per servizi	(23)	25.055	24.478
-di cui con parti correlate:	(31)	591	775
Locazioni e noleggi	(23)	1.953	1.999
-di cui con parti correlate:	(31)	303	298
Altri costi operativi	(23)	1.457	1.801
-di cui non ricorrenti:	(32)	0	367
Costo del personale	(23)	19.115	19.871
-di cui con parti correlate:	(31)	754	739
-di cui non ricorrenti:	(32)	477	1.071
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(23)	5.213	5.188
Svalutazione crediti	(23)	1.156	699
Altri accantonamenti	(23)	262	513
-di cui non ricorrenti:	(32)	242	505
Totale costi operativi		92.121	89.968
Risultato operativo		3.268	(2.675)
Risultato operativo al netto delle componenti operative non ricorrenti		3.987	(732)
Proventi finanziari	(24)	63	106
Oneri finanziari	(24)	(1.078)	(1.320)
Proventi da partecipazioni	(24)	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(25)	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(25)	71	7
Totale gestione finanziaria		(944)	(1.207)
Risultato prima delle imposte		2.324	(3.882)
Imposte	(26)	(1.573)	1.251
Utile (perdita) netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento		751	(2.631)
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(3);(27)	0	1.001
Utile (perdita) netto dell'esercizio		751	(1.630)
Quota di spettanza dei Terzi	(14)	0	0
Quota di spettanza del Gruppo		751	(1.630)
Utile (perdita) per azione, base e diluito	(28)	0,18	(0,38)

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE
2013**

	Note	Esercizio 2013	Esercizio 2012 <i>(Restated)*</i>
<i>Valori in unità di euro</i>			
Utile (perdita) dell'esercizio (A)		751	(1.630)
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio (B) Nota (16)		(126)	(262)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio		-	-
Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)		625	(1.892)

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO
RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013
Valori in migliaia di euro
**Esercizio 2012
(Restated)***

	Esercizio 2013			Esercizio 2012 (Restated)*		
	Flussi Esercizio	di (cui) Brignola	Pro forma	Flussi Netti	Delta Area	Flussi Lordi
Flussi finanziari da attività operative:						
Risultato ante imposte	2.324	(473)	2.797	(3.875)	0	(3.875)
Ammortamenti e svalutazioni	6.369	40	6.329	5.881	0	5.881
Accantonamento trattamento di fine rapporto	897	19	878	956	38	918
Minusvalenze (plusvalenze) da cessione rimanenze immobiliari	(2.171)		(2.171)	0	0	0
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissione cespiti	18		18	40	0	40
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	1.015	22	993	1.219	5	1.214
Perdite (utili) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(71)		(71)	(4)	0	(4)
Utili (perdite) su cambi	6		6	(36)	0	(36)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	44		44	82	0	82
Utile netto di Boat S.p.A. antecedente alla cessione del 70% delle quote	0		0	372	0	372
Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 32)	719		719	1.943	0	1.943
Effetto netto rinveniente dalla variazione nell'area di consolidamento	0	0	0	0	(43)	43
	9.150	(392)	9.542	6.578	0	6.578
Variazioni del circolante:						
Variazione dei crediti del circolante	(8.328)	(8.072)	(256)	6.945	(4.607)	11.552
Variazione dei debiti	10.380	8.729	1.651	(2.783)	2.440	(5.223)
Variazione del magazzino	(5.348)	(2.576)	(2.772)	892	(1.006)	1.898
Variazione delle rimanenze immobiliari	(418)		(418)	(553)	0	(553)
Variazione netta dei fondi	(183)	10	(193)	(140)	714	(854)
Corresponsione di anticipi e liquidazioni su TFR	(1.304)	(18)	(1.286)	(1.328)	(28)	(1.300)
Incassi per vendita rimanenze immobiliari	6.776		6.776	0	0	0
Pagamenti per vendita rimanenze immobiliari	(131)		(131)	0	0	0
Pagamenti non ricorrenti per penali su sanzioni AGCM (Nota 23)	0		0	(324)	0	(324)
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilità (Nota 15)	(1.510)		(1.510)	(895)	0	(895)
Effetto netto rinveniente dalla variazione nell'area di consolidamento	0		0	0	2.487	(2.487)
	9.084	(2.319)	11.403	8.392	0	8.392
Interessi ed imposte:						
Interessi attivi percepiti	3		3	4	0	4
Interessi passivi pagati	(240)	(20)	(220)	(305)	0	(305)
Imposte sul reddito pagate	(498)		(498)	(436)	0	(436)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività operative	8.349	(2.339)	10.688	7.655	0	7.655
Flussi finanziari da attività di investimento:						
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.591)		(2.591)	(2.148)	(80)	(2.068)
Costituzione di società partecipate	(330)		(330)	0	0	0
Ricavato dalla vendita del 70% della partecipazione in Boat S.p.A.	0		0	3.427	0	3.427
Cessione altre immobilizzazioni	52		52	90	0	90
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	15		15	(5)	(1)	(4)
Effetto netto rinveniente dalla variazione nell'area di consolidamento	0		0	0	81	(81)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento	(2.854)	0	(2.854)	1.364	0	1.364
Flussi finanziari da attività di finanziamento:						
Dividendi percepiti	114		114	0	0	0
Accensione di finanziamenti	0		0	0	0	0
Rimborsi di finanziamenti	(3.571)		(3.571)	(3.571)	0	(3.571)
Interessi passivi su finanziamenti	(828)	(2)	(826)	(953)	0	(953)
Variazione netta di altre passività finanziarie	(1.502)	524	(2.026)	(4.227)	0	(4.227)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento	(5.787)	522	(6.309)	(8.751)	0	(8.751)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo	(292)	(1.817)	1.525	268	0	268
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	626	0	626	932	0	932
Effetto rinveniente dalla variazione nell'area di consolidamento sulle disponibilità iniziali	0		0	(574)	0	(574)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	334	(1.817)	2.151	626	0	626

La colonna Proforma dell'esercizio 2013 rappresenta i flussi finanziari che si sarebbero verificati in assenza della società neo-costituita Brignola S.r.l.. La colonna "Flussi Netti" dell'esercizio 2012 rappresenta i flussi finanziari al netto delle componenti riguardanti la ex-controllata Boat S.p.A..

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO
**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO PER L'ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013**

<i>Valori in migliaia di euro (Nota 14)</i>	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva legale	Altre riserve di utili	Riserva da diff. traduzione	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva TFR	Utile (Perdita) esercizio	Totale Patrimonio Netto del Gruppo	di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 1 gennaio 2012 (Restated)*	11.285	(790)	2.257	46.674	(3)	(3.013)	173	(1.746)	54.837	0	54.837
Destinazione risultato a riserve						(1.746)		1.746	0		0
Dividendi distribuiti agli Azionisti									0		0
Variazione area di consolidamento (Boat S.p.A.)						94	(94)		0		0
Arrotondamenti euro Altri utili (perdite) complessivi				(1)					(1)		(1)
Utile (perdita) dell'esercizio							(262)		(262)		(262)
								(1.630)	(1.630)		(1.630)
Saldi al 31 dicembre 2012 (Restated)*	11.285	(790)	2.257	46.673	(3)	(4.665)	(183)	(1.630)	52.944	0	52.944
Saldi al 1 gennaio 2013	11.285	(790)	2.257	46.673	(3)	(4.665)	(183)	(1.630)	52.944	0	52.944
Destinazione risultato a riserve						(1.630)		1.630	0		0
Dividendi distribuiti agli Azionisti									0		0
Arrotondamenti euro Altri utili (perdite) complessivi				5					5		5
Utile (perdita) dell'esercizio							(126)		(126)		(126)
								751	751		751
Saldi al 31 dicembre 2013	11.285	(790)	2.257	46.678	(3)	(6.295)	(309)	751	53.574	0	53.574

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

BILANCIO SEPARATO

AL 31 DICEMBRE 2013

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2013 – ATTIVO**

<i>Valori in unità di euro</i>	Note	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012 <i>(Restated)*</i>
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(5)	1.818.339	93.969
Concessioni licenze marchi	(5)	22.724	24.790
Avviamento	(5)	7.075.987	7.075.987
Immobilizzazioni in corso e acconti	(5)	0	1.257.810
Altre	(5)	0	0
		8.917.050	8.452.556
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:	(6)		
Terreni	(6)	5.657.317	5.650.165
Fabbricati	(6)	12.724.003	13.307.649
Totale	(6)	<u>18.381.320</u>	<u>18.957.814</u>
Impianti e macchinario	(6)	15.347.301	17.771.584
Attrezzature industriali e commerciali	(6)	0	0
Altri beni	(6)	1.518.469	1.915.326
Migliorie su immobili di terzi	(6)	54.072	74.472
Immobilizzazioni in corso e acconti	(6)	306.875	48.000
		35.608.037	38.767.196
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società controllate	(7)	11.707.839	15.749.272
Partecipazioni in società collegate		1.505.062	1.175.062
Partecipazioni in altre imprese	(7)	14.519	29.519
Totale	(7)	<u>13.227.420</u>	<u>16.953.853</u>
Crediti finanziari	(7)	7.345	7.345
		13.234.765	16.961.198
Imposte anticipate	(8)	2.336.249	2.554.983
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		60.096.101	66.735.933
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(9)	5.187.709	5.446.230
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(9)	351.795	212.265
Prodotti finiti e merci	(9)	11.414.766	8.468.714
		16.954.270	14.127.209
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti	(10)		
<i>verso clienti per importi scadenti entro l'anno</i>	(10)	36.095.511	36.950.916
<i>verso clienti per importi scadenti oltre l'anno</i>	(10)	1.041.800	1.318.890
Totale	(10)	<u>37.137.311</u>	<u>38.269.806</u>
Verso imprese controllate	(10)	1.200.837	62.049
Verso imprese consociate e collegate	(10)	825.601	4.327
Verso altri	(10)	1.071.761	1.323.453
Risconti attivi	(10)	251.086	231.703
		40.486.596	39.891.338
Crediti tributari	(11)	922.076	1.332.616
Attività finanziarie verso società del gruppo	(12)	1.773.695	967.163
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali	(13)	807	210.922
Denaro e valori in cassa	(13)	27.498	41.505
		28.305	252.427
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		60.164.942	56.570.753
Attività destinate alla vendita	(14)	0	0
TOTALE ATTIVO		120.261.043	123.306.686

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2013 – PASSIVO**

<i>Valori in unità di euro</i>	Note	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012 <i>(Restated)*</i>
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	(15)	11.284.985	11.284.985
(Azioni proprie)	(15)	(789.693)	(789.693)
Riserva Legale	(15)	2.256.997	2.256.997
Altre riserve di utili	(15)	46.674.298	46.674.299
Utili (Perdite) a nuovo	(15)	1.265.455	2.070.909
Utile (Perdita) dell'esercizio	(15)	(4.178.288)	(679.658)
TOTALE PATRIMONIO NETTO		56.513.754	60.817.839
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Trattamento di fine rapporto	(17)	1.865.697	2.146.786
Altri fondi per rischi ed oneri	(16)	1.879.868	2.031.736
		3.745.565	4.178.522
Fondo per imposte differite	(18)	1.815.307	1.959.299
Debiti finanziari verso banche	(19)	7.115.510	10.680.459
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		12.676.382	16.818.280
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	(20)	17.364.443	14.779.629
Verso imprese controllate	(20)	387.865	6.582
Verso imprese consociate e collegate		71.420	96.060
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(20)	1.089.526	1.002.691
Altri debiti	(20)	3.912.517	4.123.189
- di cui con parti correlate:	(32)	70.000	70.000
Risconti passivi	(20)	46.011	96.418
		22.871.782	20.104.569
Debiti tributari	(21)	720.729	690.506
Altri fondi correnti	(16)	242.039	511.437
Debiti finanziari			
Debiti finanziari verso società del gruppo	(19)	0	0
Debiti finanziari verso banche	(19)	27.236.357	24.364.055
		27.236.357	24.364.055
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		51.070.907	45.670.567
Passività destinate alla vendita		0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		120.261.043	123.306.686

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013**

	Note	Esercizio 2013	Esercizio 2012 <i>(Restated)*</i>
<i>Valori in unità di euro</i>			
Ricavi operativi			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(23)	82.851.169	86.741.991
-di cui con parti correlate:	(32)	5.343.760	5.584.618
Altri ricavi operativi	(23)	1.334.396	1.413.812
-di cui con parti correlate:	(32)	184.014	52.406
Totale ricavi operativi		84.185.565	88.155.803
Costi operativi			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(24)	32.234.794	38.036.805
-di cui con parti correlate:	(32)	68.754	77.396
Costi per servizi	(24)	23.068.638	24.160.327
-di cui con parti correlate:	(32)	532.524	767.683
Locazioni e noleggi	(24)	1.442.513	1.829.040
-di cui con parti correlate:	(32)	303.450	297.729
Altri costi operativi	(24)	1.084.264	1.526.712
-di cui non ricorrenti:	(33)	0	367.000
Costo del personale	(24)	17.896.520	18.816.720
-di cui con parti correlate:	(32)	754.201	739.836
-di cui non ricorrenti:	(33)	476.781	1.070.917
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(24)	5.201.192	5.174.890
Svalutazione crediti	(24)	1.100.000	692.000
Altri accantonamenti	(24)	242.000	468.437
-di cui non ricorrenti:	(33)	242.000	460.338
Totale costi operativi		82.269.921	90.704.931
Risultato operativo		1.915.644	(2.549.128)
Risultato operativo al netto delle componenti non ricorrenti		2.634.425	(650.873)
Proventi finanziari	(25)	113.811	124.775
-di cui con parti correlate:	(32)	52.354	16.292
Oneri finanziari	(25)	(930.406)	(1.122.746)
-di cui con parti correlate:	(32)	0	(3.636)
Proventi da partecipazioni	(25)	114.000	1.000.000
-di cui con parti correlate:	(32)	114.000	1.000.000
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(26)	(4.291.433)	0
Utili (perdite) di collegate		0	0
Risultato gestione finanziaria		(4.994.028)	2.029
Risultato prima delle imposte		(3.078.384)	(2.547.099)
Imposte	(27)	(1.099.904)	1.204.519
Utile (perdita) netto dell'esercizio derivante dall'attività di funzionamento		(4.178.288)	(1.342.580)
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(3);(14);(28)	0	662.922
Utile (perdita) netto dell'esercizio		(4.178.288)	(679.658)
Utile (perdita) per azione, base e diluito	(29)	(0,98)	(0,16)

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE
2013***Valori in unità di euro*

	Esercizio 2013	Esercizio 2012 <i>(Restated)*</i>
Utile (perdita) dell'esercizio (A)	(4.178.288)	(679.658)
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio (B) Nota (17)	(125.796)	(259.238)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) dell'esercizio	-	-
Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)	(4.304.084)	(938.896)

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013***Valori in migliaia di euro*

	Esercizio 2013	Esercizio 2012 <i>(Restated)*</i>
Flussi finanziari da attività operative:		
Risultato ante imposte	(3.078)	(2.547)
<u>Rettifiche al risultato ante imposte per:</u>		
Ammortamenti e svalutazioni	10.786	5.860
Accantonamento trattamento di fine rapporto	878	918
Dismissione di cespiti	10	18
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	817	998
Proventi da partecipazioni a conto economico	(114)	(1.000)
Utili (perdite) su cambi	5	(36)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	44	82
Componenti non ricorrenti nette di conto economico (Nota 33)	719	1.898
	10.067	6.191
<u>Variazioni del circolante:</u>		
Variazione dei crediti del circolante	(1.697)	6.970
Variazione dei debiti	3.228	(3.010)
Variazione del magazzino	(2.999)	905
Variazione netta dei fondi	(203)	(55)
Corresponsione di anticipi e liquidazioni e versamenti a terzi	(1.285)	(1.300)
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilità (Nota 16)	(1.510)	(895)
	5.601	8.806
<u>Interessi ed imposte:</u>		
Interessi attivi percepiti	54	23
Interessi passivi pagati	(110)	(127)
Imposte sul reddito pagate	(472)	(383)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività operative	5.073	8.319
Flussi finanziari da attività di investimento:		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(2.569)	(2.113)
Costituzione di società partecipate	(580)	0
Ricavato dalla vendita del 70% della partecipazione in Boat S.p.A.	0	3.427
Ricavato dalla vendita di altre immobilizzazioni	25	91
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	15	0
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento	(3.109)	1.405
Flussi finanziari da attività di finanziamento:		
Dividendi percepiti	114	1.000
Accensione di finanziamenti	0	0
Rimborsi di finanziamenti	(3.571)	(3.571)
Interessi passivi su finanziamenti	(803)	(933)
Variazione netta di altre passività finanziarie	2.879	(4.099)
Variazione netta dei crediti/debiti infragruppo	(807)	(1.637)
Pagamento a Boat S.p.A. (sanzione AGCM) (Nota 33)	0	(324)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento	(2.188)	(9.564)
Flusso finanziario netto generato (assorbito) nel periodo	(224)	160
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	252	92
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	28	252

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.

BOERO BARTOLOMEO S.p.A.**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO PER L'ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2013**

<i>Valori in unità di euro</i> <i>Nota (15)</i>	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva attualizzazione TFR	Utile (Perdita) dell'esercizio	Totale
Saldi al 1 gennaio 2012 (Restated)*	11.284.985	(789.693)	2.256.997	46.674.303	2.648.084	79.214	(397.152)	61.756.738
Destinazione utile esercizio a riserve					(397.152)		397.152	0
Dividendi distribuiti agli Azionisti							0	0
Altri utili (perdite) complessivi						(259.238)		(259.238)
Arrotondamenti Euro				(4)	1		0	(3)
Utile (perdita) dell'esercizio							(679.658)	(679.658)
Saldi al 31 dicembre 2012 (Restated)*	11.284.985	(789.693)	2.256.997	46.674.299	2.250.933	(180.024)	(679.658)	60.817.839
Saldi al 1 gennaio 2013	11.284.985	(789.693)	2.256.997	46.674.299	2.250.933	(180.024)	(679.658)	60.817.839
Destinazione utile esercizio a riserve					(679.658)		679.658	0
Dividendi distribuiti agli Azionisti								0
Altri utili (perdite) complessivi						(125.796)		(125.796)
Arrotondamenti Euro				(1)				(1)
Utile (perdita) dell'esercizio							(4.178.288)	(4.178.288)
Saldi al 31 dicembre 2013	11.284.985	(789.693)	2.256.997	46.674.298	1.571.275	(305.820)	(4.178.288)	56.513.754

*A seguito dell'applicazione dal 1° gennaio 2013 (in modo retrospettivo) dell'emendamento allo IAS 19, i dati dell'esercizio 2012 riportati a titolo comparativo sono stati rideterminati così come previsto dallo IAS 1.